
  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

22.02.2023 № 505-п 

г. Ступино 

 

 

Об утверждении муниципальной 
программы городского округа Ступино 
Московской области «Развитие  
инженерной инфраструктуры, 
энергоэффективности и отрасли 
обращения с отходами»  
 
 
          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», уставом городского округа Ступино 

Московской области, Порядком разработки и реализации муниципальных программ 

городского  округа Ступино Московской области, утвержденным постановлением 

администрации городского округа Ступино Московской области от 05.12.2022 № 

4544-п, постановлением администрации городского округа Ступино Московской 

области от 05.12.2022  № 4545-п «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ городского округа Ступино Московской области» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить муниципальную программу городского округа Ступино 

Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности 

и отрасли обращения с отходами» (Приложение). 



2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-

счетной палаты  городского округа Ступино Московской области. 

3. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникающим 

в связи с составлением, рассмотрением, утверждением и исполнением бюджета 

городского округа Ступино Московской области, начиная с бюджета городского 

округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа Ступино Московской области 

Медведева С.А. 

 
 
 
Глава городского округа Ступино 
Московской области                                                             С.Г. Мужальских 

 
 
 



                                                                                                                                          Приложение к постановлению  
                                                                                                                                          администрации городского округа Ступино  
                                                                                                                                          Московской области  

                                                                                                                                  от 22.02.2023 № 505-п 

 
 

«МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»  
 

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие инженерной инфраструктуры,  
энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» (далее – Программа) 

 
 

Координатор муниципальной 
программы  

Заместитель главы администрации  городского округа Ступино Московской области 
Медведев С.А. 

Муниципальный заказчик 
муниципальной программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 

Сроки реализации муниципальной 
программы 

2023-2027 годы 

Цели муниципальной программы  
 

Обеспечение комфортных условий проживания, повышение качества и условий жизни 
населения на территории городского округа Ступино 

Перечень подпрограмм  Муниципальные заказчики подпрограмм 
 

1.Подпрограмма I «Чистая вода» 
(далее – Подпрограмма I) 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 

2.Подпрограмма II «Системы 
водоотведения» (далее – 
Подпрограмма II) 
 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 

3.Подпрограмма III «Объекты 
теплоснабжения, инженерные 
коммуникации» (далее – 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 



Подпрограмма III) 
 

4.Подпрограмма IV «Обращение с 
отходами»» (далее – 
Подпрограмма IV) 
 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 

5.Подпрограмма V 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности» 
(далее – Подпрограмма V) 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 

6.Подпрограмма Развитие 
газификации, топливозаправочного 
комплекса и электроэнергетики VI» 
(далее – Подпрограмма VI) 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 

7. Подпрограмма VII 
«Обеспечивающая подпрограмма» 
(далее – Подпрограмма VII) 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 

8. Подпрограмма VIII «Реализация 
полномочий в сфере жилищно-
коммунального хозяйства» (далее 
– Подпрограмма VIII) 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 

Краткая характеристика 
подпрограмм 

1. Увеличение доли населения, обеспеченного доброкачественной водой за счет 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, приобретения, монтажа и ввода в 
эксплуатацию объектов водоснабжения на территории городского округа Ступино 
Московской области 

2. Обеспечение населения городского округа Ступино Московской области 
качественными услугами водоотведения; увеличение доли сточных вод, очищенных до 
нормативных значений в общем объеме сточных вод, пропущенных через очистные 
сооружения; снижение объема отводимых в водоемы загрязненных сточных вод за счет 
строительства, реконструкции, модернизации, капитального ремонта объектов очистки 
сточных вод, канализационных коллекторов и канализационных насосных станций  

3. Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами 
жителей городского округа Ступино Московской области за счет строительства, 



реконструкции, капитального ремонта объектов теплоснабжения, в том числе сетей 
участков водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения  

4.  Обеспечение экологической безопасности и предотвращение вредного воздействия 
отходов производства и потребления на окружающую среду и здоровье человека, 
вовлечение отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников 
сырья. 

5. Осуществление комплекса мер по энергосбережению, которые заключаются в 
разработке, принятии и реализации согласованных действий по повышению 
энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и 
ресурсов других видов на территории городского округа Ступино Московской области и 
прежде всего в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях, 
муниципальных унитарных предприятиях. 

6. Обеспечение надёжности газоснабжения населения путём реализации мероприятий, 
направленных на содержание и текущий и капитальный ремонт объектов 
газоснабжения, находящихся в муниципальной собственности городского округа 
Ступино Московской области. 

7.  Обеспечение эффективного исполнения полномочий органов муниципальной власти 
и подведомственных им учреждений в сфере жилищно-коммунального хозяйства и 
энергетики. 

8. Осуществление переданных органам местного самоуправления полномочий по 
региональному жилищному контролю (надзору) за соблюдением гражданами 
требований правил пользования газом. 

Источники финансирования 
муниципальной программы, в том 
числе по годам реализации 
программы (тыс.руб.) 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

390 015,6 13 811,9 10 553,0 553,0 155 964,3 209 133,4 



Средства бюджета городского 
округа Ступино 

1 085 398,6 41 000,2 6 020,8 3 000,0 416 798,3 618 579,3 

Внебюджетные источники 782 413,7 95 168,7 146 245,0 204 100,0 187 900,0 149 000,0 

Всего по муниципальной 
программе, в том числе по годам: 

2 257 827,9 149 980,8 162 818,8 207 653,0 760 662,6 976 712,7 

Подпрограмма I «Чистая вода» 
 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

365 097,7 
 

0,0 0,0 0,0 155 964,3 209 133,4 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

495 877,6 1 000,0 0,0 0,0 148 798,3 346 079,3 

Внебюджетные источники 11 500,0 0,0 0,0 0,0 11 500,0 0,0 

Всего по подпрограмме I, в том 
числе по годам: 

872 475,3 1 000,0 0,0 0,0 316 262,6 555 212,7 

Подпрограмма II «Системы водоотведения» 
 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

296 500,0 0,0 0,0 0,0 115 000,0 181 500,0 

Внебюджетные источники 242 000,0 0,0 47 000,0 100 000,0 65 000,0 30 000,0 

Всего по подпрограмме II, в том 
числе по годам: 

538 500,0 0,0 47 000,0 100 000,0 180 000,0 211 500,0 

Подпрограмма III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 



Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

16 258,9 6 258,9 10 000,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

288 021,0 39 000,2 5 020,8 2 000,0 152 000,0 90 000,0 

Внебюджетные источники 528 913,7 95 168,7 99 245,0 104 100,0 111 400,0 119 000,0 

Всего по подпрограмме III, в том 
числе по годам: 

833 192,6 140 427,8 114 265,8 106 100,0 263 400,0 209 000,0 

Подпрограмма IV «Обращение с отходами» 
 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме IV, в том 
числе по годам: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма V «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме V, в том 
числе по годам: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма VI «Развитие газификации» 



Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме VI, в том 
числе по годам: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма VII «Обеспечивающая подпрограмма» 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

5 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме VII, в том 
числе по годам: 

5 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Подпрограмма VIII «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

8 659,0 7 553,0 553,0 553,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме VIII, в том 
числе по годам: 

8 659,0 7 553,0 553,0 553,0 0,0 0,0 



2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 

Стратегией социально-экономического развития городского округа Ступино 
Московской области на период до 2030 года определено создание условий для 
повышения уровня и качества жизни населения. 

Реформирование жилищно-коммунального хозяйства состоит из нескольких 
основных этапов, в ходе которых решались задачи реформы системы платы за 
жилищно-коммунальные услуги, создания системы гарантированной адресной 
социальной поддержки граждан, финансового оздоровления и модернизации 
организаций жилищно-коммунального хозяйства, развития конкурентных рыночных 
отношений и привлечения частного бизнеса к управлению многоквартирными 
домами и объектами коммунального комплекса. Тем не менее конечные цели 
реформы отрасли в Московской области и городском округе Ступино - обеспечение 
надлежащего качества жилищно-коммунальных услуг, повышение надежности, 
энергоэффективности систем коммунальной инфраструктуры, оптимизация 
расходов на производство и предоставление потребителям жилищных и 
коммунальных услуг (ресурсов) - на сегодняшний день достигнуты не в полном 
объеме. 

К основному проблемному вопросу отрасли следует отнести значительный 
уровень износа основных фондов тепло-, водоснабжения и водоотведения. Износ 
объектов теплоснабжения составил 55%, объектов водоснабжения – 54%, 
водоотведения – более 62 %. Следствием высокой степени износа существующих 
коммунальных сооружений и оборудования являются сверхнормативные потери в 
сетях, низкий коэффициент полезного действия теплоэнергетического 
оборудования, повышенная аварийность. 

Еще одной проблемой является недостаток или полное отсутствие 
современных очистных сооружений.  

Система теплоснабжения городского округа Ступино значительно изношена, 
большинство котельных введены в эксплуатацию до 1985 года и отработали 
нормативный эксплуатационный срок службы. 
         До 15% эксплуатируемых котельных (в основном водогрейных малой 
производительности) не оборудованы системами химводоподготовки, в результате 
имеются сниженные категории по надежности котельного оборудования. 
        Отсутствие заметных положительных результатов в улучшении технического 
состояния основных фондов и повышении эффективности функционирования 
системы коммунальной инфраструктуры связано с острой нехваткой инвестиций. 
Это является следствием отставания принятия системных и комплексных мер по 
формированию механизмов, обеспечивающих инвестиционную привлекательность 
данной сферы.  

Вызванный постоянным ростом расходов организаций коммунального 
комплекса, рост тарифов на коммунальные услуги ведет к росту совокупного 
платежа граждан и увеличению задолженности. В целом по городскому округу 
Ступино величина задолженности населения за предоставленные жилищно-
коммунальные услуги составляет более 290,0 млн. руб. Динамика задолженности 
населения по оплате предоставленных услуг тепло-, водо-, электро-, газоснабжения, 
водоотведения, по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, ремонту общего 
имущества собственников помещений в многоквартирном доме негативно 
отражается на решении задач реформирования отрасли в целях улучшения системы 
жизнеобеспечения граждан. 
   Одной из приоритетных задач развития жилищно-коммунального хозяйства 
является повышение качества условий проживания населения в жилищном фонде и 

consultantplus://offline/ref=8B4E6B8362B284CD25964994308661D576250980CBDBD97800112F199D6B70CC91DBAFF697708096G0WDL


обеспечение коммунальными услугами надлежащего качества на территории 
городского округа Ступино.        
     Реализация мероприятий Программы приведет к положительной динамике в 
развитии жилищно-коммунального хозяйства на территории городского округа 
Ступино Московской области. 
 

2.1. Инерционный прогноз развития сферы реализации Программы с учетом 
ранее достигнутых результатов, а также предложения по решению проблем в 

указанной сфере 
 

Инерционный сценарий развития жилищно-коммунального хозяйства 
Московской области, базирующийся на сохранении тенденций в социально-
экономических условиях  развития отрасли с учетом воздействия кризисных  
явлений,  приведет  к  углублению  системных  проблем в отрасли и росту 
социальной напряженности в  городском округе Ступино Московской области. 

Так,  уровень износа объектов  коммунальной инфраструктуры продолжит 
увеличиваться, что приведет к увеличению количества  технологических отказов и 
аварий в системах  тепло-, водоснабжения и водоотведения и, как следствие, к 
снижению качества коммунальных услуг, предоставляемых потребителям. Низкое 
качество оказываемых услуг при регулярных   перебоях в их поставке, а также при 
условии ежегодного опережающего роста тарифов на услуги в сфере жилищно-
коммунального хозяйства, что ведет к росту недовольства граждан,  
выражающегося, в том числе в неполной оплате потребленных коммунальных услуг. 
Низкий уровень собираемости  платежей  за оказанные коммунальные услуги, а 
также  государственное ограничение роста тарифов на соответствующие услуги при 
сохранении высокого уровня износа основных фондов создают условия,  при 
которых деятельность ресурсоснабжающих  организаций становится 
нерентабельной, а вложение  инвестиций - рискованным  и нецелесообразным.  
Таким образом, возникает «замкнутым круг», когда решение  системных проблем  
отрасли и выход из  кризиса возможны только при значительных капитальных 
вложениях в отрасль и комплексной модернизации, при этом сам приток 
капиталовложений  ограничен бюджетными возможностями и предельным  индексом 
роста тарифов на услуги  ресурсоснабжающих  организаций. 

Капитальный ремонт, строительство (реконструкция) объектов коммунальной 
инфраструктуры в городском округе позволит обеспечить  более комфортные 
условия проживания населения путем повышения качества предоставления 
коммунальных услуг, снизить потребление энергетических ресурсов в результате 
снижения потерь в процессе производства и доставки тепло- и  водоресурсов  
потребителям, а также улучшить экологическое состояние в городском округе 
Ступино  Московской области. 

В рамках проведения мероприятий по обеспечению жителей округа 
качественной  питьевой  водой будет  созданы, реконструированы или 
отремонтированы водозаборные  узлы, станции обезжелезивания, линейные  
объекты, приобретены, смонтированы  и введены в эксплуатацию станции 
водоподготовки на водозаборных узлах, смонтированы и введены в  эксплуатацию 
блочно-модульные  станции  обесфторивания. Также немаловажным является 
проведение  первоочередных  мероприятий  по восстановлению коммунальной 
инфраструктуры военных городков на территории городского округа Ступино 
Московской области, переданных в собственность муниципальных  образований. 



3. Показатели муниципальной Программы 

«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» 

   N 
п/п 

Наименование целевых 
показателей  

Тип показателя Единица 
измерения 
(по ОКЕЙ) 

Базовое 
значение  

Планируемое значение показателя по 
годам реализации программы 

Ответственный 
за достижение 
показателя 

Номер 
подпрограммы, 
мероприятий, 
оказывающих 
влияние на 
достижение 
показателя 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Обеспечение комфортных условий проживания, повышение качества и условий жизни населения на территории городского округа Ступино 

1 Доля актуальных схем 
теплоснабжения, 
водоснабжения и 
водоотведения, программ 
комплексного развития 
систем коммунальной 
инфраструктуры 

Отраслевой 
приоритетный 
показатель 

% 66,7 100 100 100 100 100 Управление ЖКХ 3.05.01, 3.05.02 

2 Доля зданий, строений, 
сооружений органов 
местного самоуправления 
и муниципальных 
учреждений, оснащенных 
приборами учета 
потребляемых 
энергетических ресурсов 

Отраслевой 
приоритетный 
показатель  

% 90,92 96 96,5 97 97,5 98 Управление ЖКХ 5.01.10 



3 Доля зданий, строений, 
сооружений 
муниципальной 
собственности, 
соответствующих 
нормальному уровню 
энергетической 
эффективности и выше 
(А, B, C, D) 

Отраслевой 
приоритетный 
показатель  

%  27 30,3 31 31,5 31,7 32 Управление ЖКХ 5.01.01, 5.01.02, 
5.01.06 

4 
Бережливый учет -  
оснащенность 
многоквартирных домов 
общедомовыми 
приборами учета  

Государственная 
программа 
Приоритетный 
показатель  

% 61,61 71,11 72,37 75 77 78 Управление ЖКХ 5.02.01 

5 Доля многоквартирных 
домов с присвоенными 
классами 
энергоэффективности  

Государственная 
программа 
Приоритетный 
показатель  

% 19,79 20,29 22,5 23,5 24,1 25,0 Управление ЖКХ 5.03.01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4. Методика расчета значений показателей муниципальной Программы  
«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» 

 
 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Методика расчета показателя Источник данных Период 
представл

ения 
отчетност

и 

 2 3 4 5 6 

1. Доля 
актуальных 
схем 
теплоснабжени
я, 
водоснабжения 
и 
водоотведения
, программ 
комплексного 
развития 
систем 
коммунальной 
инфраструктур
ы 

процент Значение показателя в процентах 
определяется как отношение количества 
актуальных схем теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения, программ 
комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры к общему 
количеству документов стратегического 
развития инженерной инфраструктуры 
муниципальных образований Московской 
области, подлежащих обязательному 
утверждению, и рассчитывается по 
формуле:   
Д = (АСТС+АВСиВО+АПКР)×100%, 

3 
где 
Д - доля актуальных схем теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения, программ 
комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры городского 
округа Ступино в общем количестве 
документов стратегического развития 
инженерной инфраструктуры, подлежащих 

Государственная 
автоматизированная 
система «Управление» 
 

ежегодно 



обязательному утверждению, процент;  
АСТС - количество актуальных схем 
теплоснабжения городского округа Ступино, 
ед.;  
АСВСиВО - количество актуальных схем 
водоснабжения и водоотведения г.о. 
Ступино, ед.;  
АПКР - количество актуальных программ 
комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры городского 
округа Ступино, ед.;  
3 - количество видов документов 
стратегического развития инженерной 
инфраструктуры городского округа Ступино;  
Базовое значение – оценка 2022 

2. Доля зданий, 
строений, 
сооружений 
муниципальной 
собственности, 
соответствующ
их 
нормальному 
уровню 
энергетической 
эффективности 
и выше (А, B, 
C, D) 

процент Д = М×100%, где  
       К  
Д - доля зданий, строений, сооружений 
муниципальной собственности, 
соответствующих нормальному уровню 
энергетической эффективности и выше (А, 
B, C, D);  
М - Доля зданий, строений, сооружений 
муниципальной собственности с 
определенным классом энергетической 
эффективности (А, B, C, D);  
К - количество зданий, строений, 
сооружений муниципальной собственности, 
расположенных на территории 
муниципалитета. 

Система 
автоматического сбора 
данных в целях 
управления 
энергосбережением на 
объектах Московской 
области 

ежегодно 

3. Доля зданий, 
строений, 
сооружений 

процент Д = М×100%, где  
       К  
Д - доля зданий, строений, сооружений 

1) Система 
автоматического сбора 
данных в целях 

ежекварта
льно 



органов 
местного 
самоуправлени
я и 
муниципальны
х учреждений, 
оснащенных 
приборами 
учета 
потребляемых 
энергетических 
ресурсов 

органов местного самоуправления и 
муниципальных учреждений, оснащенных 
приборами учета потребляемых 
энергетических ресурсов; 
М - количество зданий, строений, 
сооружений органов местного 
самоуправления и муниципальных 
учреждений, оснащенных приборами учета 
потребляемых энергетических ресурсов;  
К - количество зданий, строений, 
сооружений органов местного 
самоуправления и муниципальных 
учреждений, расположенных на территории 
муниципалитета 

 Источник информации: ГАС 
«Управление» 

управления 
энергосбережением на  
объектах Московской 
области; 
2) Государственная 
автоматизированная 
система «Управление» 

4. Бережливый 
учет - 
оснащенность 
многоквартирн
ых домов 
общедомовым
и приборами 
учета  

процент Д = М×100%, где  
       К  
Д - доля многоквартирных домов, 
оснащенных общедомовыми приборами 
учета потребляемых энергетических 
ресурсов;  
М - количество многоквартирных домов, 
оснащенных приборами учета 
потребляемых энергетических ресурсов;  
К - количество многоквартирных домов, 
расположенных на территории 
муниципалитета, процент 
*Источник информации: АИС «ГЖИ» 

1)Автоматизированная 
информационная 
система 
автоматизации 
инспекционной 
деятельности 
Главного управления 
Московской области 
«Государственная 
жилищная инспекция 
Московской области» 

ежекварта
льно 

5. Доля 
многоквартирн
ых домов с 
присвоенными 

процент Д = М×100%, где  
       К  
Д - доля многоквартирных домов с 
присвоенными классами 

1)Автоматизированная 
информационная 
система 
автоматизации 

ежекварта
льно 



классами 
энергоэффекти
вности, % 

энергоэффективности;  
М - количество многоквартирных домов с 
определенным классом энергетической 
эффективности на территории 
муниципальных образований;  
К - количество многоквартирных домов, 
расположенных на территории 
муниципалитета.  

инспекционной 
деятельности 
Главного управления 
Московской области 
«Государственная 
жилищная инспекция 
Московской области» 

 



5. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия 
подпрограммы  

с муниципальным заказчиком Программы 
 

         С целью контроля реализации Программы ответственный за выполнение 

мероприятия  подпрограммы готовит и предоставляет муниципальному заказчику 

Подпрограммы отчет о реализации мероприятия за 1 квартал, 1 полугодие, 9 

месяцев до 5 числа месяца, следующего за отчётным кварталом,  за год – до 13 

января года, следующего за отчетным периодом, по формам и в порядке, 

установленном Порядком  разработки и реализации муниципальных программ 

городского округа Ступино Московской области (далее – Порядок), утвержденным 

постановлением администрации городского округа Ступино Московской области. 

          Муниципальный заказчик подпрограммы представляет   муниципальному  

заказчику   программы отчет о реализации подпрограммы за 1 квартал, 1 полугодие, 

9 месяцев до 10 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, данных  за год – 

до 15 января года, следующего за отчетным периодом, по формам и в порядке, 

установленном Порядком, утвержденным постановлением администрации 

городского округа Ступино Московской области. 

 
6. Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации 

мероприятий Программы        
Отчёты о реализации Программы формирует управление жилищно-

коммунального хозяйства администрации городского округа Ступино Московской 

области в соответствии с Порядком, утверждённым постановлением администрации 

городского округа Ступино Московской области. 

 

 



 7. Паспорт Подпрограммы I  
«Чистая вода» 

 
 

Координатор муниципальной 
подпрограммы  

Заместитель главы администрации  городского округа Ступино Московской области 
Медведев С.А.  

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 

Сроки реализации подпрограммы 
 

2023-2027 годы 

Источники финансирования 
муниципальной подпрограммы  в 
т.ч. по годам реализации 
(тыс.руб.) 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

365 097,7 
 

0,0 0,0 0,0 155 964,3 209 133,4 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

495 877,6 1 000,0 0,0 0,0 148 798,3 346 079,3 

Внебюджетные источники 11 500,0 0,0 0,0 0,0 11 500,0 0,0 

Всего по Подпрограмме I, в том 
числе по годам: 

872 475,3 1 000,0 0,0 0,0 316 262,6 555 212,7 

  
 

 

 

 

 

 

 



 

7.1. Перечень мероприятий подпрограммы I  

 «Чистая вода»  

  

N п/п 
Мероприятие 

подпрограммы 

Срок 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего (тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 2023 год 
2024 
год 

2025 
год 

2026  
год 

2027  
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 
F5 ‒ Федеральный 
проект «Чистая вода»                          

  
Итого 

493375,3 
0,0 

0,0 0,0 
210762,6 282612,7 

  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

365097,7 0,0 0,0 0,0 155964,3 209133,4 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

128277,6 0,0 0,0 0,0 54798,3 73479,3 

1.1 Мероприятие F5.01 ‒  
Строительство и 
реконструкция 
(модернизация) объектов 
питьевого 
водоснабжения              

2023-2027  
Итого 493375,3 0,0 

0,0 0,0 
210762,6 282612,7 

управление ЖКХ, 
МУП "ПТО ЖКХ" 
городского округа 
Ступино 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

365097,7 0,0 0,0 0,0 155964,3 209133,4 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

128277,6 0,0 0,0 0,0 54798,3 73479,3 

1.1.1  Реконструкция (в т.ч. 
проектные и 
изыскательские работы) 
системы водоснабжения 
и воотведения п. Акри              

2023-2027 Итого 
225000,0 0,0 

0,0 0,0 83250,0 141750,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО ЖКХ" 
городского округа 
Ступино 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

166500,0 0,0 0,0 0,0 61605,0 104895,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

58500,0 0,0 0,0 0,0 21645,0 36855,0 

1.1.2 Реконструкция сетей 2023-2027  Итого 
235000,0 0,0 0,0 0,0 117500,0 117500,0 

  



водоснабжения п. 
Михнево г.о. Ступино            

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

173900,0 0,0 0,0 0,0 86950,0 86950,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

61100,0 0,0 0,0 0,0 30550,0 30550,0 

1.1.3 Рекострукция сетей 
водоснабжения с. Ситне-
Щелканово городского 
округа Ступино 
Московской области 

2023-2027 Итого 33375,3 0,0 0,0 0,0 10012,6 23362,7   

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

24697,7 0,0 0,0 0,0 7409,3 17288,4 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

8677,6 0,0 0,0 0,0 2603,3 6074,3 

  Количество созданных и 
восстановленных ВЗУ, 
ВНС, станций 
водоподготовки, сетей 
(участков сетей) ед.        

    Всего Итого 
2023 год 

В том числе по 
кварталам 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

  

I II III IV 

3 0 0 0 0 0 0 0 1 2 

2. Основное мероприятие 
02.                         
Строительство, 
реконструкция, 
капитальный ремонт, 
приобретение, монтаж и 
ввод в эксплуатацию 
объектов водоснабжения 
на территории 
муниципальных 
образований Московской 
области  

2023-2027 Итого 379100,0 1000,0 0,0 0,0 105500,0 272600,0   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

367600,0 1000,0 0,0 0,0 94000,0 272600,0 

Внебюджетные 
источники 

11500,0 0,0 0,0 0,0 11500,0 0,0 

2.1. Мероприятие 02.02 ‒ 
Капитальный ремонт, 
приобретение, монтаж и 
ввод в эксплуатацию 
объектов водоснабжения 
муниципальной 
собственности  

2023-2027 Итого 4500,0 0,0 0,0 0,0 4500,0 0,0   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

4500,0 0,0 0,0 0,0 4500,0 0,0 

2.1.1. Ремонт участка 
водовода: 

2026 Итого 4500,0 0,0 0,0 0,0 4500,0 0,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО ЖКХ" 



"Внеплощадочная сеть 
хозяйственно-питьевой 
воды от ВЗУ на 
р.Лопасня д.Кубасово до 
с.Ситне-Щелканово 
(9600п.м.) 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

4500,0 0,0 0,0 0,0 4500,0 0,0 городского округа 
Ступино 

  Количество капитально 
отремонтированных, 
приобретенных и 
введенных в 
эксплуатацию объектов 
водоснабжения, ед.     

  

  

Всего Итого 
2023 год 

В том числе по 
кварталам 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

  

I II III IV 

1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

2.2. Мероприятие 02.04 ‒ 
Создание и 
восстановление ВЗУ, 
ВНС и станций 
водоподготовки 

2023-2027 Итого 80000,0 0,0 0,0 0,0 58000,0 22000,0   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

80000,0 0,0 0,0 0,0 58000,0 22000,0 

2.2.1. Восстановление работы 
станции 
обезжелезивания и 
станции второго подъема 
ВЗУ "МОВИР" п. Михнево 

2023  Итого 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО ЖКХ" 
городского округа 
Ступино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.2. Ремонт станций очистки 
с.Ситне-Щелканово  

2026 Итого 30000,0 0,0 0,0 0,0 30000,0 0,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО ЖКХ" 
городского округа 
Ступино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

30000,0 0,0 0,0 0,0 30000,0 0,0 

2.2.3. Восстановление станции 
обесфторивания в п. 
Дубнево 

2026 Итого 28000,0 0,0 0,0 0,0 28000,0 0,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО ЖКХ" 
городского округа 
Ступино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

28000,0 0,0 0,0 0,0 28000,0 0,0 

2.2.4. Восстановление станции 
обезжелезивания в п. 
Усады  

2027 Итого 10000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10000,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО ЖКХ" 
городского округа 
Ступино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

10000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10000,0 

2.2.5. Восстановление станции 
обесфторивания в 

2027 Итого 12000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12000,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО ЖКХ" 



с.Аксиньино Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

12000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12000,0 городского округа 
Ступино 

  Количество созданных и 
восстановленных ВЗУ, 
ВНС, станций 
водоподготовки, ед.        

    Всего Итого 
2023 год 

В том числе по 
кварталам 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

  

I II III IV 

5 1 0 0 1 0 0 0 2 2 

2.3. Мероприятие 02.05 ‒ 
Строительство и 
реконструкция 
(модернизация) объектов 
питьевого 
водоснабжения за счет 
средств местного 
бюджета 

2023-2027 Итого 289600,0 0,0 0,0 0,0 41000,0 248600,0   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

278100,0 0,0 0,0 0,0 29500,0 248600,0 

Внебюджетные 
источники 

11500,0 0,0 0,0 0,0 11500,0 0,0 

2.3.1. ПИР и геофизическое 
обследование сельских 
ВЗУ для лицензирования       

2026, 2027  Итого 15000,0 0,0 0,0 0,0 7000,0 8000,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО ЖКХ" 
городского округа 
Ступино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

15000,0 0,0 0,0 0,0 7000,0 8000,0 

2.3.2. Монтаж системы 
автоматизированного 
учета воды и параметров 
работы оборудования 

2026, 2027  Итого 25600,0 0,0 0,0 0,0 12000,0 13600,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО ЖКХ" 
городского округа 
Ступино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

25600,0 0,0 0,0 0,0 12000,0 13600,0 

2.3.3. Ремонт артезианских 
скважин 

2026, 2027  Итого 12000,0 0,0 0,0 0,0 5000,0 7000,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО ЖКХ" 
городского округа 
Ступино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

12000,0 0,0 0,0 0,0 5000,0 7000,0 

2.3.4. Строительство участка 
водовода ø500мм. ПЭ100 
СДР-17 от арт.скважины 
№12 до арт.скважины 
№13 городского ВЗУ 
расположенного по 
адресу: д.Соколова 
Пустынь  

2026 Итого 5500,0 0,0 0,0 0,0 5500,0 0,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО ЖКХ" 
городского округа 
Ступино 

Внебюджетные 
источники 

5500,0 0,0 0,0 0,0 5500,0 0,0 

2.3.5. Строительство участка 
водовода ø400мм. ПЭ100 

2026 Итого 6000,0 0,0 0,0 0,0 6000,0 0,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО ЖКХ" 



от существующего ВК 
УМ-4 до арт.скважины 
№3 ВЗУ расположенного 
по адресу: д.Соколова 
Пустынь 

Внебюджетные 
источники 

6000,0 0,0 0,0 0,0 6000,0 0,0 городского округа 
Ступино 

2.3.6. Строительство участка 
водовода ø500мм. ПЭ100 
СДР-17 от городского 
ВЗУ  до станции второго 
подъема 

2027 Итого 110000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 110000,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО ЖКХ" 
городского округа 
Ступино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

110000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 110000,0 

2.3.7. Строительство участка 
водовода ø500мм. ПЭ100 
СДР-17 от городского 
ВЗУ  до станции второго 
подъема 

2027 Итого 110000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 110000,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО ЖКХ" 
городского округа 
Ступино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

110000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 110000,0 

  Количество построенных 
и реконструированных 
(модернизированных) 
объектов питьевого 
водоснабжения, ед. 

  

  

Всего Итого  
2023 год 

В том числе по 
кварталам 

2024 
год 

2025 
год 

2026  
год 

2027 
 год 

  

I II III IV 

10 0 0 0 0 0 0 0 5 5 

2.4. Мероприятие 02.06 ‒  
Содержание и ремонт 
шахтных колодцев 

2023-2027 Итого 5000,0 1000,0 0,0 0,0 2000,0 2000,0 Управление 
благоустройства,  
МКУ 
"Благоустройство
" городского 
округа Ступино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

5000,0 1000,0 0,0 0,0 2000,0 2000,0 

  Количество 
отремонтированных 
шахтных колодцев, ед. 

  

  

Всего Итого  
2023 год 

В том числе по 
кварталам 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
 год 

2027 
 год 

  

I II III IV 

21 5 0 2 3 0 0 0 8 8 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий  
подпрограммы I «Чистая вода» 

 
 

№  
п/п 

№ основного 
мероприятия  

№ 
мероприяти

я  

Наименование результата Единица 
измерения 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 

1 F5 01 Количество созданных и 
восстановленных ВЗУ, 
ВНС, станций 
водоподготовки, сетей  

единиц Фактическое значение результатов определяется 
как количество созданных и восстановленных ВЗУ, 
ВНС, станций водоподготовки, сетей за отчетный 
период 

2 02 02 Количество капитально 
отремонтированных, 
приобретенных и 
введенных в эксплуатацию 
объектов водоснабжения 

единиц Фактическое значение результатов определяется 
как количество капитально отремонтированных, 
приобретенных и введенных в эксплуатацию 
объектов водоснабжения  за отчетный период 

3 02 04 Количество созданных и 
восстановленных ВЗУ, 
ВНС, станций 
водоподготовки 

единиц Фактическое значение результатов определяется 
как количество созданных и восстановленных ВЗУ, 
ВНС, станций водоподготовки  за отчетный период 

4 02 05 Количество построенных и 
реконструированных 
(модернизированных) 

единиц Фактическое значение результатов определяется 
как количество построенных и реконструированных 
(модернизированных) объектов питьевого 



объектов питьевого 
водоснабжения 

водоснабжения  за отчетный период 

5 02 06 Количество 
отремонтированных 
шахтных колодцев 

единиц Фактическое значение результатов определяется 
как количество отремонтированных шахтных 
колодцев за отчетный период 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



8. Паспорт Подпрограммы II «Системы водоотведения» 
 

Координатор муниципальной 
подпрограммы  

Заместитель главы администрации  городского округа Ступино Московской области 
Медведев С.А.  

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 

Сроки реализации подпрограммы  
 

2023-2027 годы 

Источники финансирования 
муниципальной подпрограммы, в 
т.ч. по годам реализации (тыс. 
руб.)  

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

296 500,0 0,0 0,0 0,0 115 000,0 181 500,0 

Внебюджетные источники 242 000,0 0,0 47 000,0 100 000,0 65 000,0 30 000,0 

Всего по Подпрограмме II, в том 
числе по годам: 

538 500,0 0,0 47 000,0 100 000,0 180 000,0 211 500,0 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

8.1. Перечень мероприятий подпрограммы  II «Системы водоотведения» 

 

N п/п 
Мероприятие 

подпрограммы 

Срок 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 
Ответственный за 

выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное 
мероприятие 01 
Строительство, 
реконструкция 
(модернизация), 
капитальный ремонт, 
приобретение, 
монтаж,  ввод в 
эксплуатацию 
объектов  очистки 
сточных вод на 
территории 
муниципальных 
образований 
Московской области       

  

Итого 82000,0 0,0 12000,0 20000,0 20000,0 30000,0 

  

Средства 
бюджета 
городского 
округа  Ступино  

80000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80000,0 

Внебюджетные 
источники 

82000,0 0,0 12000,0 20000,0 20000,0 30000,0 

1.1. Мероприятие 01.01.                   
Строительство и 
реконструкция 
объектов очистки 
сточных вод 
муниципальной 
собственности  

2023-2027 Итого 162000,0 0,0 12000,0 20000,0 20000,0 110000,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО ЖКХ" 
городского округа 
Ступино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

80000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80000,0 

Внебюджетные 
источники 

82000,0 0,0 12000,0 20000,0 20000,0 30000,0 

1.1.1. Строительство  цеха 
по обезвоживанию 
осадков на очистных 
сооружениях  г. 
Ступино  
 

2025-2027  Итого 70000,0 0,0 0,0 20000,0 20000,0 30000,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО ЖКХ" 
городского округа 
Ступино   

Внебюджетные 
источники 

70000,0 0,0 0,0 20000,0 20000,0 30000,0 

1.1.2. Приобретение, 
монтаж и ввод в 
эксплуатацию 

2024 Итого 12000,0 0,0 12000,0 0,0 0,0 0,0 МУП "ПТО ЖКХ" 
городского округа 
Ступино, 



станции очистки 
сточных вод с. Хатунь 

Внебюджетные 
источники 

12000,0 0,0 12000,0 0,0 0,0 0,0 управление ЖКХ  

1.1.3. Реконструнция 
очистных сооружений 
п. Михнево 

2027 Итого 80000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80000,0 МУП "ПТО ЖКХ" 
городского округа 
Ступино, 
управление ЖКХ  Средства 

бюджета 
городского 
округа  Ступино  

80000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80000,0 

  Количество 
построенных 
(реконструируемых) 
объектов очистки 
сточных вод, ед.   

    Всего Итого 2023 
год 

В том числе по 
кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год   

I II III IV 

3 0 0 0 0 0 1 0 0 2 

2. Основное 
мероприятие 02 
Строительство, 
(реконструкция), 
капитальный ремонт, 
канализационных 
коллекторов 
(участков) и 
канализационных 
насосных станций на 
территории 
муниципальных 
образований 
Московской области 

 2023-2027 Итого 376500,0 0,0 35000,0 80000,0 160000,0 101500,0   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

216500,0 0,0 0,0 0,0 115000,0 101500,0 

Внебюджетные 
источники 

160000,0 0,0 35000,0 80000,0 45000,0 0,0 

2.1. Мероприятие 02.01.           
Строительство, 
(реконструкция) 
канализационных 
коллекторов, 
канализационных 
насосных станций за 
счет средств 
местного бюджета 

 2023-2027 Итого 376500,0 0,0 35000,0 80000,0 160000,0 101500,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО ЖКХ" 
городского округа 
Ступино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

216500,0 0,0 0,0 0,0 115000,0 101500,0 

Внебюджетные 
источники 

160000,0 0,0 35000,0 80000,0 45000,0 0,0 

2.1.1. Строительство 
Южного напорного 
канализационного 
коллектора 

2024,2025 Итого 70000,0 0,0 35000,0 35000,0 0,0 0,0 управление 
строительства, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского округа 
Ступино  

Внебюджетные 
источники 

70000,0 0,0 35000,0 35000,0 0,0 0,0 

2.1.2. Строительство 
коллектора для 

2026 

Итого 

15000,0 0,0 0,0 0,0 15000,0 0,0 управление 
строительства, МУП 



переключения КНС 
на ул. Службина г. 
Ступино (в том числе 
ПИР) 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

15000,0 0,0 0,0 0,0 15000,0 0,0 "ПТО  ЖКХ" 
городского округа 
Ступино   

2.1.3. Строительство 
самотечного 
коллектора от мкр. 
Большое Ступино до 
главной КНС г. 
Ступино  

2026 Итого 10000,0 0,0 0,0 0,0 10000,0 0,0 управление 
строительства, МУП 
"ПТО  ЖКХ" 
городского округа 
Ступино   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

10000,0 0,0 0,0 0,0 10000,0 0,0 

2.1.4. Строительство 
главной КНС на ул. 
Службина г. Ступино . 

2027 Итого 50000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50000,0 управление 
строительства, МУП 
"ПТО  ЖКХ" 
городского округа 
Ступино   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

50000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50000,0 

2.1.5. Реконструкция 
канализационного 
коллектора и КНС 
ПНИ-13 д. Соколова 
Пустынь 

2025,2026 Итого 90000,0 0,0 0,0 45000,0 45000,0 0,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО  ЖКХ" 
городского округа 
Ступино   

Внебюджетные 
источники 

90000,0 0,0 0,0 45000,0 45000,0 0,0 

2.1.6. Реконструкция 
напорного коллектора 
и перевооружение 
ЦТП р.п. Михнево  

2027 Итого 45000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 45000,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО  ЖКХ" 
городского округа 
Ступино   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

45000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 45000,0 

2.1.7. Реконструкция 
коллектора и КНС 
ПНИ-13 

2026 Итого 90000,0 0,0 0,0 0,0 90000,0 0,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО  ЖКХ" 
городского округа 
Ступино   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

90000,0 0,0 0,0 0,0 90000,0 0,0 

2.1.8. Строительство 
коллектора от КНС 
Б.Алексеевсое до 
точки А. и 
реконструкция КНС 

2027 Итого 6500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6500,0 управление ЖКХ, 
МУП "ПТО  ЖКХ" 
городского округа 
Ступино   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

6500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6500,0 

  Количество 
построенных 
(реконструируемых) 
канализационных 
коллекторов, 
канализационных 
насосных станций, 
ед.   

  

  

Всего Итого 
 2023 год 

В том числе по 
кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год   

I II III IV 

8 0 0 0 0 0 0 1 4 3 



 

8.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий  
подпрограммы II «Системы водоотведения»   

 
 

 
№  
п/п 

№ основного 
мероприятия  

№ 
мероприяти

я  

Наименование результата Единица 
измерения 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 

1 01 01 Количество построенных 
(реконструируемых) объектов 
очистки сточных вод.   

единиц Фактическое значение результатов 
определяется как количество построенных 
(реконструируемых) объектов очистки сточных 
вод за отчетный период 

2 02 01 Количество построенных 
(реконструируемых) 
канализационных 
коллекторов, 
канализационных насосных 
станций 

единиц  Фактическое значение результатов 
определяется как количество построенных 
(реконструируемых) канализационных 
коллекторов, канализационных насосных 
станций за отчетный период 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
9. Паспорт Подпрограммы III 

«Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 

Координатор муниципальной  
подпрограммы  

Заместитель главы администрации  городского округа Ступино Московской области 
Медведев С.А.  

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 

Сроки реализации подпрограммы  
 

2023-2027 годы 

Источники финансирования 
муниципальной подпрограммы, в т.ч. 
по годам реализации (тыс. руб.)   

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

16 258,9 6 258,9 10 000,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского округа 
Ступино 

288 021,0 39 000,2 5 020,8 2 000,0 152 000,0 90 000,0 

Внебюджетные источники 528 913,7 95 168,7 99 245,0 104 100,0 111 400,0 119 000,0 

Всего по Подпрограмме III, в том числе 
по годам: 

833 192,6 140 427,8 114 265,8 106 100,0 263 400,0 209 000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9.1. Перечень мероприятий подпрограммы  III 

«Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации»  

 

N п/п 
Мероприятие 

подпрограммы 

Срок 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего (тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 
01                       
Строительство, 
реконструкция, 
капитальный ремонт 
объектов 
теплоснабжения на 
территории 
муниципальных 
образований 
Московской области  

2023-2027 Итого 42463,2 42463,2 0,0 0,0 0,0 0,0   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

37519,5 37519,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Внебюджетные 
источники 

4 943,7 4 943,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

1.1. Мероприятие 01.01 
Строительство и 
реконструкция объектов 
теплоснабжения  
муниципальной 
собственности 

2023-2027 Итого 40053,2 40053,2 0,0 0,0 0,0 0,0   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

35109,5 35109,5 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа Ступино 

Внебюджетные 
источники 

4 943,7 4 943,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.1. Строительство типовой 
блочно-модульной 
котельной 7,0 Мвт с. 
Б.Алексеевское 
(ПИР)(грант) 

2023 Итого 33162,5 33162,5 0,0 0,0 0,0 0,0   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

33162,5 33162,5 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа Ступино 

1.1.2. Строительство газовой 
котельной мощностью 
8,0 Мвт п. Жилево ( в 

том числе ПИР) 

2023 Итого 6890,7 6890,7 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа Ступино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

1947,0 1947,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Внебюджетные 
источники 

4 943,7 4 943,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Количество построенных 
(реконструируемых) 
объектов  
теплоснабжения, ед.  

 

Всего  
Итого 2023 

год 

В том числе по 
кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

 
I II III IV 

2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 

2. Основное мероприятие 
02.                       
Строительство, 
реконструкция, 
капитальный ремонт 
сетей водоснабжения, 
водоотведения, 
теплоснабжения  
муниципальной 
собственности 

2023-2027 Итого 755970,0 90225,0 99245,0 104100,0 258400,0 204000,0   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

232000,0 0,0 0,0 0,0 147000,0 85000,0 

Внебюджетные 
источники 

523970,0 90225,0 99245,0 104100,0 111400,0 119000,0 

2.1. Мероприятие 02.02 
Капитальный ремонт 
сетей водоснабжения, 
водоотведения, 
теплоснабжения 
муниципальной 
собственности  

2023-2027 Итого 755970,0 90225,0 99245,0 104100,0 258400,0 204000,0  управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа Ступино 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

232000,0 0,0 0,0 0,0 147000,0 85000,0 

Внебюджетные 
источники 

523970,0 90225,0 99245,0 104100,0 111400,0 119000,0 

2.1.1. Ремонт участка 
тепловых сетей 
г.Ступино "Теплотрасса 
ул.Куйбышева до д.26 
пр.Победы 

2026 Итого 45000,0 0,0 0,0 0,0 45000,0 0,0 управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа Ступино  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

45000,0  0,0 0,0 45000,0 0,0 

2.1.2. .Ремонт участка 
тепловых сетей 
г.Ступино "Теплотрасса 
к  дому 37,41 по 
пр.Победы 

2027 Итого 27000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27000,0 управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа Ступино  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

27000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27000,0 

2.1.3. Ремон участка 
теплотрассы от 
котельной с.Старая 
Ситня до ТК-3 

2027 Итого 30000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30000,0 управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа Ступино  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

30000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30000,0 

2.1.4. Ремонт участка 
теплотрассы от ТК-93 
ТК-190 г. Ступино, мкр. 

2026 Итого 23000,0 0,0 0,0 0,0 23000,0 0,0 управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 



Северо-Западный Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

23000,0 0,0 0,0 0,0 23000,0 0,0 городского 
округа Ступино  

2.1.5. Ремонт участка 
теплотрассы с.Шугарово 
от ТК-5 по ул.Совхозная 
до ТК-5,4 по 
ул.Комсомольской 

2026 Итого 18000,0 0,0 0,0 0,0 18000,0 0,0 управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа Ступино  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

18000,0 0,0 0,0 0,0 18000,0 0,0 

2.1.6. Ремонт участка 
теплосети от ТК-2 до ТК 
с.Семеновское ул. 
Черёмушки 
протяженностью 515 м 

2026 Итого 19000,0 0,0 0,0 0,0 19000,0 0,0 управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа Ступино  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

19000,0 0,0 0,0 0,0 19000,0 0,0 

2.1.7. Ремонт участка 
теплотрассы по ул. 
Калинина г.Ступино от 
дома №10 до дома №24 

2026 Итого 20000,0 0,0 0,0 0,0 20000,0 0,0 управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа Ступино  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

20000,0 0,0 0,0 0,0 20000,0 0,0 

2.1.8. Ремонт участка 
тепловых сетей  с. 
Б.Алексеевское от ТК-12 
до ТК-15 и от ТК-15 до 
МКД №7 по 
ул.Центральная, 
протяженностью 100м.  

2027 Итого 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000,0 управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа Ступино  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000,0 

2.1.9. Проведение 
гидравлических 
испытаний тепловых 
сетей, восстановление 
сетей после испытаний 

2023-2027 Итого 36990,0 7025,0 7165,0 7300,0 7500,0 8000,0 МУП "ПТО 
ЖКХ" 
городского 
округа Ступино  

Внебюджетные 
источники 

36990,0 7025,0 7165,0 7300,0 7500,0 8000,0 

2.1.10. Ремонт тепловых сетей 
г. Ступино, п. Михнево 

2023-2027 Итого 320000,0 50000,0 60000,0 65000,0 70000,0 75000,0 управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа Ступино  

Внебюджетные 
источники 

320000,0 50000,0 60000,0 65000,0 70000,0 75000,0 

2.1.11. Ремонт водопроводов п. 
Михнево 

  
2023-2027 

Итого 94000,0 9000,0 9500,0 9000,0 31500,0 35000,0 МУП "ПТО 
ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино,  
управление 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

47000,0 0,0 0,0 0,0 22000,0 25000,0 



Внебюджетные 
источники 

47000,0 9000,0 9500,0 9000,0 9500,0 10000,0 ЖКХ 

2.1.12. Текущий ремонт сетей 
водоснабжения, 
водопроводных 
колодцев 

2023-2027 Итого 35030,0 6650,0 6780,0 6900,0 7200,0 7500,0 МУП "ПТО 
ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино,  
управление 
ЖКХ 

Внебюджетные 
источники 

35030,0 6650,0 6780,0 6900,0 7200,0 7500,0 

2.1.13. Техническое 
обслуживание КИПиА, 
профилактический 
ремонт котельных, 
проверка узлов учета 
газа, экспертиза 
промышленной 
безопасности дымовых 
труб котельных п. 
Белопесоцкий, с. 
Городище, с. Старая 
Ситня, п. Левая Пойма, 
с. Лужники, с. Ситне-
Щелканово, р.п. 
Жилево, с. Шугарово,с. 
Ивановское 

2023-2027 Итого 20140,0 3740,0 3800,0 3900,0 4200,0 4500,0 МУП "ПТО 
ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино,    
управление 
ЖКХ 

Внебюджетные 
источники 

20140,0 3740,0 3800,0 3900,0 4200,0 4500,0 

2.1.14. Профилактический 
ремонт 
котельных,ремонт 
кровли зданий и 
насосного оборудования 
котельных д. Алфимово, 
д. Леонтьево, д. 
Новоеганово, с. 
Большое 
Алексееевское, с. 
Аксиньино, с. Мещерино 

2023-2027 Итого 52900,0 11400,0 10000,0 10000,0 10500,0 11000,0 МУП "ПТО 
ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино,  
управление 
ЖКХ 

Внебюджетные 
источники 

52900,0 11400,0 10000,0 10000,0 10500,0 11000,0 

2.1.15. Техническое 
обслуживание КИПиА, 
газового оборудования, 
промывка и ремонт 
котлов и 
теплообменников 
котельных п. Малино, с. 
Березнецово, д. 
Дубнево, д. Беспятово, 
р.п. Михнево, с.Усады, с. 
Татариново, МОВИР 

2023-2027 Итого 11910,0 2410,0 2000,0 2000,0 2500,0 3000,0 МУП "ПТО 
ЖКХ" 
городского 
округа 
Ступино,  
управление 
ЖКХ  

Внебюджетные 
источники 

11910,0 2410,0 2000,0 2000,0 2500,0 3000,0 

  Количество капитально 
отремонтированных 

    Всего Итого 2023 год В том числе по 
кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год   



сетей (участков) 
водоснабжения, 
водоотведения, 
теплоснабжения, ед. 

I II III IV 

43 7 0 1 2 4 7 7 12 10 

3. Основное мероприятие 
03.                       
Проведение 
первоочередных 
мероприятий по 
восстановлению 
инфраструктуры 
военных городков на 
территории Московской 
области, переданных из 
федеральной 
собственности  

2023-2027 Итого 21170,4 8149,6 13020,8 0,0 0,0 0,0   

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

16258,9 6258,9 10000,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

4911,5 1890,7 3020,8 0,0 0,0 0,0 

3.1. Мероприятие 03.01.                       
Проведение 
первоочередных 
мероприятий по 
восстановлению 
объектов социальной и 
инженерной 
инфраструктуры 
военных городков на 
территории Московской 
области, переданных из 
федеральной 
собственности 

2023-2024 Итого 21170,4 8149,6 13020,8 0,0 0,0 0,0 Управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа Ступино 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

16258,9 6258,9 10000,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

4911,5 1890,7 3020,8 0,0 0,0 0,0 

3.1.1. Строительство блочно-
модульной котельной в 
военном городке №112 
Михнево-3, Ступинский 
муниципальный район (в 
том числе ПИР)  

2023,2024 Итого 21170,4 8149,6 13020,8 0,0 0,0 0,0 Управление 
ЖКХ, МУП 
"ПТО ЖКХ" 
городского 
округа Ступино 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

16258,9 6258,9 10000,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

4911,5 1890,7 3020,8 0,0 0,0 0,0 

  Количество построенных 
(реконструируемых) 
объектов коммунальной 
инфраструктуры на 
территории военных 
городков, ед. 

    Всего Итого 
 2023 год 

В том числе по 
кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год   

I II III IV 

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 



4. Основное 
 мероприятие 05                            
Мониторинг разработки 
и утверждения схем  
водоснабжения и 
водоотведения, 
теплоснабжения, а 
также программ 
комплексного развития 
систем коммунальной 
инфраструктуры 
городских округов 

  Итого 16000,0 2000,0 2000,0 2000,0 5000,0 5000,0   

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  

16000,0 2000,0 2000,0 2000,0 5000,0 5000,0 

4.1. Мероприятие 05.01. 
Утверждение схемы 
теплоснабжения 
городского округа 
(актуализированной  
схемы теплоснабжения 
городского округа)  

2023-2027 Итого 10000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 Управление 
ЖКХ  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

10000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 

  Количество 
утвержденных схем 
теплоснабжения 
городских округов, ед. 

    Всего Итого 
 2023 год 

В том числе по 
кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год   

I II III IV 

5 1 0 0 0 1 1 1 1 1 

4.2. Мероприятие 05.02. 
Утверждение схемы 
водоснабжения и 
водоотведения 
городского округа 
(актуализированной  
схемы водоснабжения и 
водоотведения 
городского округа)  

2023-2027  Итого 6000,0 0,0 0,0 0,0 3000,0 3000,0 управление 
ЖКХ  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

6000,0 0,0 0,0 0,0 3000,0 3000,0 

  Количество схем 
водоснабжения и 
водоотведения 
городских округов 
(актуализированных  
схем водоснабжения и 
водоотведения 
городских округов), ед. 

    Всего Итого 2023 год В том числе по 
кварталам 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год   

I II III IV 

2 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

 

 

 

 



 

9.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий  
подпрограммы III  «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации»   

 
 

 
№  
п/п 

№ основного 
мероприятия  

№ 
мероприятия  

Наименование результата Единица 
измерен

ия 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 

1 01 01 Количество построенных 
(реконструируемых) 
объектов  
теплоснабжения 

единиц Фактическое значение результатов определяется 
количество построенных (реконструируемых) объектов  
теплоснабжения за отчетный период 

2 02 02 Количество капитально 
отремонтированных сетей 
(участков) 
водоснабжения, 
водоотведения, 
теплоснабжения 

единиц Фактическое значение результатов определяется 
количество капитально отремонтированных сетей (участков) 
водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения за 
отчетный период 

3 03 01 Количество построенных 
(реконструируемых) 
объектов коммунальной 
инфраструктуры на 
территории военных 
городков. 

единиц Фактическое значение результатов определяется 
количество построенных (реконструируемых) объектов 
коммунальной инфраструктуры на территории военных 
городков за отчетный период 

4 05 01 Количество утвержденных 
схем теплоснабжения 
городских округов 

единиц Фактическое значение результатов определяется 
количество  утвержденных схем теплоснабжения за 
отчетный период 

5 05 02 Количество схем 
водоснабжения и 
водоотведения городских 
округов 
(актуализированных  схем 
водоснабжения и 
водоотведения городских 

единиц Фактическое значение результатов определяется 
количество схем водоснабжения и водоотведения городских 
округов (актуализированных  схем водоснабжения и 
водоотведения городских округов) за отчетный период 



округов) 

 

 
10. Паспорт Подпрограммы IV «Обращение с отходами» 

 
 

Координатор муниципальной 
подпрограммы  

Заместитель главы администрации  городского округа Ступино Московской области 
Медведев С.А.  

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 

Сроки реализации подпрограммы  
 

2023-2027 годы 

Источники финансирования 
муниципальной подпрограммы, в 
т.ч. по годам реализации (тыс. 
руб.) 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме IV, в том 
числе по годам: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

10.1. Перечень мероприятий подпрограммы IV «Обращение с отходами» 
 

N п/п Мероприятие подпрограммы 
Срок 

исполнения 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего (тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 

2023 год 
2024 
 год 

2025 
год 

2026 
год 

2027  
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 03 - 
Создание производственных 
мощностей в отрасли 
обращения с отходами 

 2023-2027 
Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление ЖКХ 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Мероприятие 03.01 -  
Строительство и 
реконструкция объектов 
инженерной 
инфраструктуры для 
комплексов по переработке 
и размещению отходов 
(КПО)  

2023-2027  
Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление ЖКХ 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Количество построенных и 
реконструированных  
объектов инженерной 
инфраструктуры для 
комплексов по переработке 
и размещению отходов 
(КПО), ед.        

  

  

Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам 

2024 
 год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
 год 

 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

 
 



 
10.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий  

подпрограммы IV ««Обращение с отходами» 
 

№  
п/п 

№ основного 
мероприятия  

№ 
мероприят

ия  

Наименование результата Единица 
измерения 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 

1 03 01 Количество построенных и 
реконструированных  объектов 
инженерной инфраструктуры 
для комплексов по переработке 
и размещению отходов (КПО).        

единиц Фактическое значение результатов определяется 
количество построенных и реконструированных  
объектов инженерной инфраструктуры для 
комплексов по переработке и размещению отходов 
(КПО) за отчетный период 

 
  
 
 

 
                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11. Паспорт Подпрограммы V 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

 

Координатор муниципальной 
подпрограммы  

Заместитель главы администрации  городского округа Ступино Московской области 
Медведев С.А.  

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 

Сроки реализации подпрограммы  
 

2023-2027 годы 

Источники финансирования 
муниципальной подпрограммы, в 
т.ч. по годам реализации (тыс. 
руб.) 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме V, в том 
числе по годам: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
11.1. Перечень мероприятий подпрограммы  V 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  
  

N п/п 
Мероприятие 

подпрограммы 

Срок 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам  (тыс. руб.) 

Ответственный за 
выполнение мероприятия 

подпрограммы 2023 год 
2024 
 год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 13 

1. Основное мероприятие 01                            
Повышение энергетической 
эффективности 
муниципальных 
учреждений Московской 
области 

2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Мероприятие 01.01.         
Установка (модернизация) 
ИТП с установкой 
теплообменника отопления 
и аппаратуры управления 
отоплением 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

в пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений  
управления образования ,комитета физической культуры и спорта, комитета культуры и 
молодежной политики 
 

управление образования, 
комитет физической 
культуры и спорта, комитет  
культуры и молодежной 
политики 

1.2. Мероприятие 01.02. 
Установка 
терморегулирующих 
клапанов 
(терморегуляторов) на 
отопительных приборах 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

в пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений  
управления образования, 
комитета физической культуры и спорта, комитета культуры и молодежной политики 
 

управление образования, 
комитет физической 
культуре и спорта, комитет  
культуры и молодежной 
политики 



1.3. Мероприятие 01.03. 
Промывка трубопроводов и 
стояков системы отопления 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений  
управления образования,  
комитета физической культуры и спорта, комитета культуры и молодежной политики 
 

управление образования, 
комитет физической 
культуре и спорта, комитет  
культуры и молодежной 
политики 

1.4. Мероприятие 01.04. Замена 
светильников внутреннего 
освещения на 
светодиодные 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений  
управления образования,  
комитета физической культуры и спорта, комитета культуры и молодежной политики 
 

управление образования,  
комитет по физической 
культуры и спорта, комитет  
культуры и молодежной 
политики 

1.5. Мероприятие 01.05. 
Установка 
автоматизированной 
системы регулирования 
освещения, датчиков 
движения и освещенности 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

в пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений  
управления образования,  
комитета физической культуры и спорта, комитета культуры и молодежи 
 

управление образования,  
комитет по физической 
культуры и спорта, комитет  
культуры и молодежной 
политики 

1.6. Мероприятие 01.06. 
Повышение теплозащиты 
наружных стен, утепление 
кровли и чердачных 
помещений 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино средства предусмотрены в программе "Образование" 

управление образования,  
комитет по физической 
культуры и спорта, комитет  
культуры и молодежной 
политики 

1.7. Мероприятие 01.07. 
Установка насосного 
оборудования и 
электроустановок с 
частотно-регулируемым 
приводом 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

средства предусмотрены в программе "Образование" 

управление образования,  
комитет по физической 
культуры и спорта, комитет  
культуры и молодежной 
политики 

1.8. Мероприятие 01.08. 
Модернизация 
трубопроводов и арматуры 
системы ГВС 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

в пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений 
образования, физической культуры, спорта и работе с молодежью и молодежной 

политике 

управление образования,  
комитет по физической 
культуры и спорта, комитет  
культуры и молодежной 
политики 

1.9. Мероприятие 01.09. 
Установка аэраторов с 
регулятором расхода воды 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино в пределах средств по основной финансово-хозяйственной деятельности учреждений 

образования физической культуры, спорта и работе с молодежью и молодежной 
политике 

управление образования,  
комитет по физической 
культуры и спорта, комитет  
культуры и молодежной 
политики 

1.10. Мероприятие 01.10. 
Установка, замена, поверка 
приборов учета 

2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление образования,  
комитет по физической 
культуры и спорта, комитет  



энергетических ресурсов на 
объектах бюджетной 
сферы  

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 культуры и молодежной 
политики 

2. Основное мероприятие 02                                  
Организация учета 
энергоресурсов в 
жилищном фонде 
Московской области 

  Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 

в пределах средств собственников жилых помещений в многоквартирных домах 

2.1. Мероприятие 02.01. 
Установка, замена, поверка 
общедомовых приборов 
учета энергетических 
ресурсов в 
многоквартирных домах 

2023-2027 Внебюджетные 
источники 

в пределах средств собственников жилых помещений в многоквартирных домах управляющие компании, 
управление ЖКХ 

2.2. Мероприятие 02.02. 
Выполнение работ по 
установке 
автоматизированных 
систем контроля за газовой 
безопасностью в жилых 
помещениях (квартирах) 
многоквартирных домов 

2023-2027 Итого 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0  управление ЖКХ 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Установлены 

автоматизированные 

системы контроля за 

газовой безопасностью в 

жилых помещениях 

(квартирах) 

многоквартирных домов, 

ед. 

 

 

Всего Итого 2023 
год 

В том числе по 
кварталам 

2024 2025 2026 2027 

 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0  

3. Основное мероприятие 03                                  
Повышение энергетической 
эффективности 
многоквартирных домов 

 2023-2027 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

в пределах средств, предусмотренных на деятельность администрации городского округа 
Ступино 

  

3.1. Мероприятие 03.01. 
Организация работы с УК 
по подаче заявлений в ГУ 
МО "Государственная 
жилищная инспекция 
Московской области" 

2023-2027 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

в пределах средств, предусмотренных на деятельность администрации городского округа 
Ступино 

управление ЖКХ  



 Поданы заявления в ГУ 

МО "Государственная 

жилищная инспекция 

Московской области", ед. 

 

 

Всего 
Итого 2023 

год 

В том числе по 
кварталам 2024 

202
5 

2026 2027 

 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

11.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий  
подпрограммы V «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»   

 
№  
п/п 

№ 
основного 
мероприят

ия  

№ 
мероприя

тия  

Наименование результата Единица 
измерения 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 

1 02 02 Установлены 
автоматизированные 
системы контроля за газовой 
безопасностью в жилых 
помещениях (квартирах) 
многоквартирных домов 

единиц Значение показателя определяется как общее 
количество установленного, замененного оборудования 
с нарастающим итогом 

2 03 01 Поданы заявления в ГУ МО 
"Государственная жилищная 
инспекция Московской 
области" 

единиц Значение показателя определяется как общее 
количество заявлений в ГУ МО "Государственная 
жилищная инспекция Московской области, за отчетный 
период 

 
 

 

 

 

 

 

 



                                                        

 

 

12. Паспорт Подпрограммы VI 
                  «Развитие газификации, топливозаправочного комплекса и электроэнергетики» 

 
 

Координатор муниципальной 
подпрограммы  

Заместитель главы администрации  городского округа Ступино Московской области 
Медведев С.А.  

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 

Сроки реализации подпрограммы  
 

2023-2027 годы 

Источники финансирования 
муниципальной подпрограммы, в 
т.ч. по годам реализации (тыс. 
руб.) 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме VI, в том 
числе по годам: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 



12.1. Перечень мероприятий подпрограммы 
 VI «Развитие газификации, топливозаправочного комплекса и электроэнергетики» 

 

N 
п/п 

Мероприятие подпрограммы 
Срок 

исполнения 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего (тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) Ответственн
ый за 

выполнение 
мероприятия 
подпрограмм

ы 2023 год 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 01 – 
Строительство и 
содержание газопроводов в 
населенных пунктах 

 2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
ЖКХ 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Мероприятие 01.02 -  
Организация в границах 
городского округа 
газоснабжения населения 

2023-2027  Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
ЖКХ 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Проведение встреч с 
населением по вопросам 
социальной газификации, 
ед.        

  

  

Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

I II III IV 

100 20 5 5 5 5 20 20 20 20  

 
 

 

 



 

 

12.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий  
подпрограммы VI «Развитие газификации, топливозаправочного комплекса и электроэнергетики» 

 
№  
п/п 

№ основного 
мероприятия  

№ 
мероприят

ия  

Наименование результата Единица 
измерения 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 

1 01 02 Проведение встреч с 
населением по вопросам 
социальной газификации 

единиц Общее количество встреч с населением по 
вопросам социальной газификации 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13. Паспорт Подпрограммы VII  «Обеспечивающая подпрограмма» 

 

Координатор муниципальной 
подпрограммы  

Заместитель главы администрации  городского округа Ступино Московской области 
Медведев С.А.  

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 

Сроки реализации подпрограммы 
 

2023-2027 годы 

Источники финансирования 
муниципальной подпрограммы, в 
т.ч. по годам реализации (тыс. 
руб.)   

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

5 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме VII, в 
том числе по годам: 

5 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



13.1. Перечень мероприятий подпрограммы  VII 

«Обеспечивающая подпрограмма»  

  

N п/п 
Мероприятие 

подпрограммы 
Срок исполнения 

мероприятия 
Источники 

финансирования 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 
2023 год  2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное 
мероприятие 01.  
Создание условий 
для реализации 
полномочий органов 
местного 
самоуправления 

2023-2027 Итого 5000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

  

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

5000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

1.1. Мероприятие 01.03 
Организация в 
границах городского 
округа электро-, 
тепло-, газо- и 
водоснабжения 
населения, 
водоотведения, 
снабжения 
населения топливом 

2023-2027 Итого 5000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0  Управление 
ЖКХ 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 

5000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
14.Паспорт Подпрограммы VIII 

«Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 
 

Координатор муниципальной 
подпрограммы  

Заместитель главы администрации  городского округа Ступино Московской области 
Медведев С.А.  

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области 

Сроки реализации подпрограммы  
 

2023-2027 годы 

Источники финансирования 
муниципальной подпрограммы, в 
т.ч. по годам реализации (тыс. 
руб.)    

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

8 659,0 7 553,0 553,0 553,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме VIII, в том 
числе по годам: 

8 659,0 7 553,0 553,0 553,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14.1. Перечень мероприятий подпрограммы  VIII 

«Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства»  
  

N п/п Мероприятие подпрограммы 
Срок 

исполнения 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

подпрограммы 
2023 год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 01. 
Создание экономических условий 
для повышения эффективности 
работы организаций жилищно-
коммунального хозяйства 
Московской области  

 2023-2027 

Итого 7000,0 7000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

7000,0 7000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Мероприятие 01.01.             
Погашение просроченной 
задолженности управляющих 
организаций, поставщиков 
ресурсов (ресурсоснабжающих, 
теплоснабжающих организаций, 
гарантирующих организаций) 
(далее – поставщики ресурсов) 
перед поставщиками 
энергоресурсов (газа, 
электроэнергии, тепловой 
энергии) путем возмещения 
части недополученных доходов 
управляющих организаций, 
поставщиков ресурсов, 
образовавшихся в связи с 
задолженностью населения по 
оплате за жилое помещение и 
коммунальные услуги и (или) 
ликвидированных в 
установленном 
законодательством порядке 
юридических лиц, оказывавших 
услуги в сфере жилищно-
коммунального хозяйства за 
потребленные ресурсы (газ, 
электроэнергию, тепловую 
энергию и воду), признанной 

 2023-2027 Итого 7000,0 7000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 управление ЖКХ  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

7000,0 7000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



невозможной к взысканию 
 

  Количество лицевых счетов 
жителей, по которым списана 
задолженность, признанная 
невозможной к взысканию, ед. 

  

  

Всего Итого 
 2023 год 

В том числе по 
кварталам 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

  

I II III IV 

140 140 0 0 0 140 0 0 0 0 

2. Основное мероприятие 02. 
Финансовое обеспечение 
расходов, направленных на 
осуществление полномочий в 
сфере жилищно-коммунального 
хозяйства  

 2023-2027 Итого 1659,0 553,0 553,0 553,0 0,0 0,0   

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

1659,0 553,0 553,0 553,0 0,0 0,0 

2.1. Мероприятие 02.05  
Осуществление переданных 
органам местного 
самоуправления полномочий по 
региональному 
государственному жилищному 
контролю (надзору) за 
соблюдением гражданами 
требований Правил пользования 
газом 

2023-2027 Итого 1659,0 553,0 553,0 553,0 0,0 0,0 управление ЖКХ  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

1659,0 553,0 553,0 553,0 0,0 0,0 

  Проведение профилактических 
мероприятий, ед. 

  

  

Всего Итого  
2023 год 

В том числе по 
кварталам 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

управление ЖКХ  

I II III IV 

100 20 5 5 5 5 20 20 20 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

14.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий 
подпрограммы VIII «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 
 

№  
п/п 

№ основного 
мероприятия  

№ 
мероприятия  

Наименование результата Единица 
измерения 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 

1 01 01 Количество лицевых 
счетов жителей, по 
которым списана 
задолженность, 
признанная невозможной 
к взысканию 

единиц Общее количество лицевых счетов жителей, по 
которым списана задолженность, признанная 
невозможной к взысканию, за отчетный период 

2 02 05 Проведение 
профилактических 
мероприятий 

единиц Общее количество проведенных 
профилактических мероприятий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


